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Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Carmen-Cătălina Gliga.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 16/2013

pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind

Codul fiscal și reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare,

excepție ridicată de Ivan Damiean în Dosarul nr. 4.367/114/2013

al Tribunalului Buzău — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 187D/2014.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că partea

Serviciul Public Comunitar — Regim Permise de Conducere și

Înmatriculări a Vehiculelor Buzău a depus la dosar note scrise

prin care solicită, în esență, respingerea excepției de

neconstituționalitate ca nefondată.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, întrucât Ordonanța Guvernului nr. 16/2013

a fost adoptată de Guvern în baza unei legi de abilitare și, potrivit

jurisprudenței Curții Constituționale, este dreptul legiuitorului de

a stabili impozite, taxe și cuantumul acestora.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 8 ianuarie 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 4.367/114/2013, Tribunalul Buzău — Secția a II-a civilă,

de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 16/2013

pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind

Codul fiscal și reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare.

6. Excepția a fost ridicată de Ivan Damiean cu ocazia

soluționării unei cereri având ca obiect obligația de a face.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

apreciază că dispozițiile criticate sunt neconstituționale,

deoarece „modificările și completările Codului fiscal se

efectuează numai prin lege, promovată, de regulă, cu 6 luni

înainte de data intrării în vigoare, iar orice modificare și

completare a Codului fiscal intră în vigoare începând din prima

zi a anului următor celui în care a fost adoptată prin lege”. Arată

că prin stabilirea timbrului de mediu se încalcă dreptul de

proprietate, ocrotit atât de Constituția României, cât și de

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale. Apreciază, totodată, că „prin stabilirea acestei

taxe se realizează o discriminare între proprietarii de mașini

vechi și societățile care se ocupă de comercializarea mașinilor

noi, dar și față de persoanele care și-au înmatriculat mașinile

fără plata timbrului de mediu, în baza actului de partaj voluntar”.

8. Tribunalul Buzău — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece dispozițiile de

lege criticate nu contravin prevederilor constituționale invocate.

9. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

10. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale. În acest sens, referitor la critica

privind încălcarea dispozițiilor constituționale ale art. 73 și

art. 115 alin. (1) din Constituție, Avocatul Poporului arată că, în

speță, este vorba despre modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru

autovehicule, acest act normativ nefăcând parte din categoriile

reglementate prin lege organică, astfel încât această critică nu

poate fi reținută. În plus, arată că au fost respectate și dispozițiile

art. 115 alin. (3) din Constituție, deoarece Ordonanța Guvernului

nr. 16/2013 a fost aprobată de Parlament prin Legea

nr. 371/2013.

11. Referitor la critica privind încălcarea art. 16 alin. (1) și (2)

din Constituție, Avocatul Poporului susține că Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 9/2013 stabilea situațiile în care timbrul

nu trebuia achitat, printre acestea numărându-se și cazul în care

autovehiculele erau „dobândite prin partaj”. Prin abrogarea

acestor prevederi de lege, apreciază că a fost înlăturată, de fapt,

discriminarea între cei care dobândeau autovehiculele prin

partaj și cei care erau obligați la plata timbrului. În plus,

apreciază că „impozitul trebuie să fie stabilit unor reguli unitare

pentru toți, fără discriminări directe sau indirecte față de grupuri

sociale”. În ceea ce privește invocarea dispozițiilor art. 21 și

art. 52 din Constituție, apreciază că acestea nu au incidență în

cauza de față.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie,

potrivit dispozitivului actului de sesizare, dispozițiile art. IV din



Ordonanța Guvernului nr. 16/2013 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal și

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din 2 august

2013, aprobată prin Legea nr. 371/2013, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 816 din 21 decembrie 2013.

Însă, având în vedere considerentele actului de sesizare și

notele scrise ale autorului excepției, depuse în motivarea criticii,

Curtea constată că obiect al excepției de neconstituționalitate îl

constituie dispozițiile art. IV pct. 1 din Ordonanța Guvernului

nr. 16/2013, cu următorul cuprins: „Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru
autovehicule, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 119 din 4 martie 2013, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, litera f) se abrogă.”.
15. Curtea observă că, potrivit dispozițiilor art. 8 lit. f) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013, timbrul nu se

plătește atunci când autovehiculele sunt dobândite prin partaj.

16. Autorul excepției susține că dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor constituționale ale art. 16 privind

egalitatea în drepturi, art. 21 referitor la accesul liber la justiție,

art. 52 privind dreptul persoanei vătămate de o autoritate

publică, art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi

sau al unor libertăți, art. 73 privind categoriile de legi, art. 108

referitor la actele Guvernului și art. 115 privind delegarea

legislativă.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate au mai fost supuse

controlului de constituționalitate exercitat prin prisma unor critici

identice, iar prin Decizia nr. 487 din 25 septembrie 2014*),

nepublicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

data pronunțării prezentei decizii, a statuat conformitatea

acestor norme legale cu Constituția.

18. Astfel, Curtea a constatat că Ordonanța Guvernului

nr. 16/2013 a fost adoptată potrivit art. 115 alin. (1) din

Constituție, în temeiul Legii nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe, lege publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 369 din 20 iunie 2013. Ulterior,

Ordonanța Guvernului nr. 16/2013 a fost aprobată prin Legea

nr. 371/2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 816 din 21 decembrie 2013, lege ce a fost adoptată

de Parlamentul României cu respectarea prevederilor art. 75 și

art. 76 alin. (2) din Constituție.

19. De asemenea, Curtea a reținut că în Nota de

fundamentare a Ordonanței Guvernului nr. 16/2013, legiuitorul

delegat a justificat abrogarea literei f) a articolului 8 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013 prin aceea că „a

limita aplicarea excepției la înmatricularea autovehiculelor
dobândite prin încetarea regimului matrimonial în urma
desfacerii căsătoriei sau dobândite prin partaj prin bună
învoială/pe cale judecătorească pentru un autovehicul deja
înmatriculat, ar putea constitui, pentru persoanele cărora
excepția nu s-ar aplica, o încălcare a principiului nediscriminării
taxelor și impozitelor fiscale, conform căruia impozitul trebuie să
fie stabilit potrivit unor reguli unitare pentru toți, fără discriminări
directe sau indirecte față de unele grupuri sociale”. De

asemenea, se arată că această măsură „înlătură prejudiciul

adus bugetului Fondului pentru mediu și, implicit, bugetului

general consolidat”.

20. Totodată, Curtea a constatat că, prin abrogarea

prevederilor de lege care exceptau de la plata timbrului de

mediu autovehiculele dobândite prin partaj, legiuitorul a eliminat

o „facilitate” care a generat o situație discriminatorie între

beneficiarii excepției și cei care sunt obligați la plata timbrului.

De altfel, în Nota de fundamentare a Ordonanței Guvernului

nr. 16/2013, legiuitorul delegat a reținut că prin exceptarea de

la plata taxei a autovehiculelor dobândite prin partaj s-a creat

„un mecanism de eludare a plății timbrului de mediu prin

achiziționarea unui autovehicul second-hand din spațiul

comunitar în coproprietate, iar anterior înmatriculării acestuia

coproprietarii făcând partajul pe cale notarială, prin buna

învoială, asupra autovehiculului respectiv. Prin urmare, prin

aplicarea excepției prevăzute la art. 8 lit. f) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 9/2013 (neplata timbrului de mediu de

către coproprietarul dobânditor), se creează atât o discriminare

între beneficiarii excepției și cei care sunt obligați la plata

timbrului prin achiziționarea autovehiculului second-hand tot din

spațiul comunitar, cât și un prejudiciu adus bugetului general

consolidat. Același mecanism de eludare poate fi folosit și în

cazul autovehiculelor noi, achiziționate în regim de

coproprietate, prin partajarea pe cale notarială a autovehiculului,

anterior înmatriculării.” Ca atare, Curtea a constatat că,

dimpotrivă, prin textul de lege criticat legiuitorul delegat a

remediat o reglementare care genera o situație discriminatorie.

21. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, soluția de respingere

a excepției de neconstituționalitate pronunțate de Curte prin

decizia mai sus menționată, precum și considerentele care au

fundamentat-o își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

22. Cu privire la invocarea art. 21, art. 52 și art. 53 din

Constituție, Curtea reține că autorul excepției de

neconstituționalitate nu precizează motivele pentru care

dispozițiile de lege criticate contravin prevederilor constituționale

menționate și, prin urmare, Curtea nu poate analiza aceste critici.
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23. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ivan Damiean în Dosarul nr. 4.367/114/2013 al

Tribunalului Buzău — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. IV pct. 1 din Ordonanța

Guvernului nr. 16/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal și reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Buzău — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 noiembrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici

*) Decizia nr. 487 din 25 septembrie 2014 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901 din 11 decembrie 2014.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind realocarea pe anul 2014 a sumei de 1.095 mii lei rămase necheltuită din suma 

prevăzută la art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 842/2008 privind declanșarea procedurilor 

de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Reabilitare DN 2D Focșani—Ojdula km 0+000 — km 118+873”, 

precum și suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 842/2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1), al art. 8 alin. (3) și al art. 31 din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă realocarea pe anul 2014 a sumei de

1.095 mii lei rămase necheltuită din suma prevăzută ca justă

despăgubire la art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 842/2008

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Reabilitare DN 2D Focșani—Ojdula km 0+000 — km

118+873”, în vederea efectuării plății aferente despăgubirii unor

imobile cuprinse în anexa nr. 2 la această hotărâre, în condițiile

legii.

Art. 2. — Se aprobă suplimentarea cu suma de 7 mii lei a

sumei prevăzute ca justă despăgubire pentru unele imobile

aflate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 842/2008, cuprinse în anexa nr. 2 la

această hotărâre, în vederea efectuării plății aferente

despăgubirii, în condițiile legii.

Art. 3. — Sumele prevăzute la art. 1 și 2 se alocă de la

bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului, pentru Departamentul pentru Proiecte de

Infrastructură, Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și

Promovarea Exporturilor, în limita prevederilor bugetare

aprobate Secretariatului General al Guvernului prin Legea

bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356/2013, cu modificările și

completările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55

„Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul

55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. 4. — Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură,

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și Promovarea

Exporturilor, prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A., răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri, precum și de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acesteia, întocmite în conformitate cu reglementările în

vigoare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură, 

Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat 

și Promovarea Exporturilor,

Alexandru Năstase,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 10 decembrie 2014.

Nr. 1.092.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind aprobarea instituirii schemelor de ajutor de minimis pentru acțiunile din Programul 

de promovare a exportului, în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2015

Având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis,
în baza art. 2 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor de derulare a acțiunilor din

Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei,

în temeiul art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă instituirea schemelor de ajutor de
minimis pentru acțiunile din Programul de promovare a

exportului, administrat de Ministerul Economiei, privind

participarea operatorilor economici la târguri și expoziții

internaționale în străinătate, organizarea de misiuni economice

și acțiuni de promovare a exportului în străinătate și realizarea

de studii de piață și pe produse, inclusiv pentru obiective

complexe, în perioada 1 ianuarie—30 iunie 2015.

Art. 2. — Măsurile de sprijin care constituie ajutoare de
minimis, formele concrete sub care vor fi acordate ajutoarele și

criteriile de eligibilitate avute în vedere la acordarea acestora

sunt prevăzute în anexele nr. 1—3, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Declarația pe propria răspundere a beneficiarilor

ajutorului de minimis referitoare la respectarea regulii privind

cumulul ajutoarelor situate sub pragul de minimis este parte

integrantă din Cererea de înscriere — Declarația pe propria

răspundere privind participarea la târguri internaționale/misiuni

economice, cu finanțare de la bugetul statului, administrate de

Ministerul Economiei, prevăzută în anexa nr. 4, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la 1 ianuarie 2015

și se aplică până la 30 iunie 2015.

Art. 5. — Departamentul de Comerț Exterior și Relații

Internaționale, Direcția generală investiții, achiziții publice,

servicii interne, concesiuni și comunicare și direcția buget,

financiar-contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei,

Constantin Niță

București, 17 octombrie 2014.

Nr. 1.228.

ANEXA Nr. 1

Schema de ajutor de minimis „Participarea operatorilor economici la târguri și expoziții internaționale în străinătate”

1. Titlul schemei de ajutor de minimis:
„Participarea operatorilor economici la târguri și expoziții

internaționale în străinătate”

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de
minimis denumită „Participarea operatorilor economici la târguri

și expoziții internaționale în străinătate” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul acestei

scheme se va face numai cu respectarea criteriilor privind

ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013

al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor

107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene

ajutoarelor de minimis.
2. Scopul schemei

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe prin participarea, sub pavilion național, la târguri și

expoziții internaționale.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt:

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.

4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

susținerea acțiunilor operatorilor economici pentru promovarea

produselor și serviciilor românești pe piețele externe de interes.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — (1) Prezenta schemă se aplică ajutoarelor pentru

promovarea exportului din toate domeniile, cu excepția:

a) ajutoarelor acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii,

astfel cum sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000

al Consiliului din 17 decembrie 1999 privind organizarea

comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de

acvacultură;

b) ajutoarelor acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în domeniul producției primare de

produse agricole;

c) ajutoarelor acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectorul prelucrării și comercializării

produselor agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari ori introduse pe

piață de întreprinderile respective;



(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarelor acordate universităților și organizațiilor de

cercetare pentru activitățile de bază, care nu fac obiectul

normelor în materie de ajutoare de stat, și anume:

(i) activitățile educaționale în vederea creșterii numărului

resurselor umane și a îmbunătățirii competențelor

acestora;

(ii) desfășurarea de activități independente de cercetare

și dezvoltare în vederea dobândirii unor cunoștințe

vaste și a unei mai bune înțelegeri, inclusiv activități

de cercetare și dezvoltare în colaborare; precum și

(iii) diseminarea rezultatelor cercetării;

g) ajutoarelor acordate pentru achiziționarea de vehicule

pentru transportul rutier de mărfuri.

(2) În cazul în care un operator economic își desfășoară

activitatea atât în sectoarele menționate la alin. (1) lit. (a), (b), (c)

sau f), cât și în unul sau mai multe sectoare cu activitate în

domeniul exportului, prezenta schemă se aplică ajutoarelor

acordate pentru aceste din urmă sectoare sau activități, cu

condiția ca operatorul economic în cauză să prezinte la înscriere

documente din care să rezulte separarea activităților sau o

distincție între costuri și faptul că activitățile desfășurate în

sectoarele excluse din domeniul de aplicare al Regulamentului

(UE) nr. 1.407/2013 nu beneficiază de ajutoare de minimis
acordate în conformitate cu prezenta schemă.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis
prevăzute în prezenta schemă operatorii economici care

îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

a) sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și își

desfășoară activitatea în România;

b) au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul târgului la care

se solicită participarea;

c) produsele sunt de concepție și/sau marcă proprie, de

calitate și cu valoare adăugată ridicată și îndeplinesc condițiile

de comercializare și de promovare pe piețele externe;

d) în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, grupul de

întreprinderi din care face parte operatorul, așa cum este definit

prin termenul de „întreprindere unică” la art. 2 alin. (2) din

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, să nu fi beneficiat de

ajutoare de minimis din sursele statului, ale autorităților locale

sau din surse comunitare, care, cumulate cu valoarea finanțării

solicitate, să depășească echivalentul în lei a 200.000 euro,

respectiv a 100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează

transport de mărfuri în contul terților sau contra cost;

e) nu se află în procedură de executare silită, închidere

operațională, dizolvare, lichidare, insolvență colectivă și nu

îndeplinesc criteriile prevăzute de lege pentru a fi supuse unei

proceduri de insolvență colectivă la cererea creditorilor lor;

f) la data depunerii cererii de înscriere pentru participare la

târgul internațional nu înregistrează debite la bugetul de stat,

respectiv la bugetele locale;

g) nu sunt considerați a fi firme în dificultate;

h) nu sunt firme împotriva cărora a fost emisă o decizie de

recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de

recuperare nu a fost deja executată;

i) au obținut rezultate pozitive privind eficiența participării la

târguri și expoziții, cu sprijin de la bugetul de stat, în cazul

prezenței la astfel de acțiuni anterioare;

j) numărul de participări ale unui operator economic la târguri

internaționale, cu sprijin de la bugetul de stat, este de

maximum 4 pe an;

k) pot face dovada că au depus, în prealabil, garanția de

participare în valoare de 2.000 lei;

l) sunt respectate de către solicitant prevederile normelor

privind principalele activități/acțiuni care vor fi realizate de

operatorii economici participanți la Programul de promovare a

exportului, cu finanțare de la bugetul de stat, elaborate de

Ministerul Economiei, în cazul prezenței acestuia la astfel de

acțiuni anterioare.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin prezenta schemă este de 700.

Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează înainte de acordarea facilității de către Comisia de

selecție a operatorilor economici participanți din cadrul

Ministerului Economiei, denumită în continuare Comisia de
selecție, pe baza declarației pe propria răspundere a

operatorului economic și a datelor din evidența Direcției

monitorizare programe export din Ministerul Economiei.

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

unui regulament de exceptare în bloc sau printr-o decizie

adoptată de Comisia Europeană, ajutorul de minimis nu poate fi

acordat.

Art. 11. — (1) Ministerul Economiei va acorda un ajutor

de minimis numai după ce va verifica datele din declarația pe

propria răspundere a operatorului economic și pe cele din

evidența Direcției Monitorizare programe export din Ministerul

Economiei privind respectarea regulii cumulului, precum și dacă

suma totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei

perioade de 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs de către

întreprinderea unică, fie din surse ale statului sau ale autorităților

locale, fie din surse comunitare, cumulată cu valoarea finanțării

solicitate, nu depășește pragul de 200.000 euro, respectiv de

100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează transport

de mărfuri în contul terților sau contra cost.

(2) În cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare de
minimis, s-ar depăși plafonul stabilit de regula de minimis,
ajutorul nu poate fi acordat.

8. Criterii de selecție a târgurilor și expozițiilor internaționale

Art. 12. — Selecția și evaluarea târgurilor și expozițiilor

internaționale se vor efectua de către Ministerul Economiei în

conformitate cu următoarele criterii:

a) asigurarea expansiunii și diversificării exportului atât în

profil geografic, cât și sectorial;

b) promovarea de produse sau servicii noi sau existente cu

valoare adăugată ridicată;

c) importanța târgurilor respective pe plan internațional;

d) rezultatele obținute în urma participării operatorilor

economici la edițiile anterioare ale târgurilor respective.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care vor acoperi:

a) 50% din cheltuielile privind transportul extern, cazarea și

asigurarea medicală pentru câte un participant de la fiecare

expozant, la nivelul baremelor stabilite pentru instituțiile publice;

b) 100% din cheltuielile pentru: transportul, asigurarea și

manipularea exponatelor, mostrelor și materialelor publicitare,

formalitățile vamale aferente acestora, depozitarea ambalajelor

aferente exponatelor pe perioada desfășurării acțiunii
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promoționale, elaborarea proiectului de execuție a standului,

închirierea, construirea și/sau amenajarea spațiului expozițional,

transportul materialelor aferente, cheltuielile generale legate de

funcționarea pavilionului național în perioada de desfășurare a

manifestărilor expoziționale, cheltuielile de reprezentare și de

protocol, cheltuielile de transport, cazare, diurnă și cu asigurarea

medicală pentru persoanele care organizează și coordonează

acțiunile din cadrul Ministerului Economiei, inclusiv pentru un

reprezentant din partea structurii asociative care contribuie la

realizarea acțiunii respective, a căror perioadă de deplasare va

fi stabilită prin caietul de sarcini al acțiunii, cheltuielile pentru

materialele publicitare, de prezentare și promovare cu caracter

economic general și pentru mediatizarea prezenței românești la

manifestările expoziționale, cheltuielile aferente comisionului

prevăzut în contractul încheiat cu societatea organizatoare a

manifestărilor expoziționale internaționale, precum și alte

cheltuieli care se justifică a fi alocate pentru realizarea

manifestărilor expoziționale internaționale, cu aprobarea

ordonatorului principal de credite.

Art. 14. — Ministerul Economiei realizează operațiunile de

încheiere și derulare a contractelor de prestări servicii cu

operatori economici specializați, denumiți în continuare societăți
organizatoare de târguri și expoziții internaționale. Ajutorul

prevăzut la art. 13 lit. a) se va deconta operatorilor economici

participanți la manifestări expoziționale de către societatea

organizatoare, pe bază de documente justificative, în termen de

5 zile lucrătoare de la aprobarea decontului acțiunii. Cheltuielile

legate de participarea la târguri și expoziții internaționale se vor

repartiza de către Ministerul Economiei pe fiecare operator

economic, proporțional cu suprafața de expunere de care a

beneficiat în cadrul pavilionului, după aprobarea decontului final

al acțiunii.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2015.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 30 milioane lei.

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13 operatorii economici trebuie să înainteze o cerere către

Ministerul Economiei, conform modelului prezentat în anexa

nr. 4 la ordin.

(2) Operatorii economici beneficiari vor menționa în

declarația scrisă pe propria răspundere valoarea ajutoarelor de
minimis primite de întreprinderea unică pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs.

(3) Ministerul Economiei, prin Comisia de selecție, va analiza

pe baza informațiilor primite de la Direcția monitorizare

programe export dacă operatorul economic respectiv întrunește

condițiile prevăzute în prezenta schemă.

(4) Ministerul Economiei are obligația de a informa, în scris,

operatorii economici cu privire la cuantumul ajutorului acordat

și cu privire la caracterul de minimis al acestuia, făcând referire

explicită la prevederile comunitare în vigoare.

(5) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil

pentru a primi o alocare specifică în cadrul schemei, Comisia

de selecție din Ministerul Economiei îl va notifica în acest sens.

13. Monitorizarea ajutoarelor acordate în cadrul schemei

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul al

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art. 19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor în

cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, din care să reiasă

suma totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor

(de minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale),

precum și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea prezentei scheme revine

Ministerului Economiei.

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

de minimis în legătură cu valoarea ajutorului acordat și

caracterul său de minimis;
— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului de minimis a unei declarații scrise privind totalul

cumulat al ajutoarelor de minimis, primite în ultimii 2 ani fiscali

și în anul fiscal în curs de întreprinderea unică, pentru a putea

verifica dacă împreună cu noul ajutor de stat ce va fi acordat nu

se încalcă regula de minimis.
Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza, în termen de 30 de zile

lucrătoare sau în termenul stabilit de solicitare, toate datele pe

care Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema de minimis conform prevederilor Regulamentului privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul privind procedurile de monitorizare

a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe față de cele primite pentru

perioadele de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor

fi transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.
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ANEXA Nr. 2

Schema de ajutor de minimis „Organizarea de misiuni economice și acțiuni de promovare 

a exportului în străinătate”

1. Titlul schemei de ajutor de minimis:
„Organizarea de misiuni economice și acțiuni de promovare

a exportului în străinătate”.

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor

de minimis, denumită „Organizarea de misiuni economice și

acțiuni de promovare a exportului în străinătate” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se va face numai cu respectarea criteriilor

privind ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul (UE)

nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.
2. Scopul schemei

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe prin participarea la misiuni economice și acțiuni de

promovare în străinătate.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt:

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.

4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

susținerea acțiunilor operatorilor economici pentru promovarea

produselor și serviciilor românești pe piețele externe de interes.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — (1) Prezenta schemă se aplică pentru promovarea

exportului din toate domeniile, cu următoarele excepții:

a) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii,

astfel cum sunt reglementate de Regulamentul (CE)

nr. 104/2000 al Consiliului din 17 decembrie 1999 privind

organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești

și de acvacultură;

b) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în domeniul producției primare de

produse agricole;

c) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectorul prelucrării și comercializării

produselor agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari ori introduse pe

piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele acordate universităților și organizațiilor de

cercetare pentru activitățile de bază, care nu fac obiectul

normelor în materie de ajutoare de stat, și anume:

(i) activitățile educaționale în vederea creșterii numărului

resurselor umane și a îmbunătățirii competențelor

acestora;

(ii) desfășurarea de activități independente de cercetare

și dezvoltare în vederea dobândirii unor cunoștințe

vaste și a unei mai bune înțelegeri, inclusiv activități

de cercetare și dezvoltare în colaborare; precum și

(iii) diseminarea rezultatelor cercetării;

g) ajutoarele acordate pentru achiziționarea de vehicule

pentru transportul rutier de mărfuri.

(2) În cazul în care un operator economic își desfășoară

activitatea atât în sectoarele menționate la alin. (1) lit. a), b), c)

sau f), cât și în unul sau mai multe sectoare cu activitate în

domeniul exportului de produse sau servicii, prezenta schemă

se aplică ajutoarelor acordate pentru aceste din urmă sectoare

sau activități, cu condiția ca operatorul economic în cauză să

prezinte la înscriere documente din care să rezulte separarea

activităților sau o distincție între costuri și faptul că activitățile

desfășurate în sectoarele excluse din domeniul de aplicare al

Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 nu beneficiază de ajutoare

de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis
prevăzute în prezenta schemă operatorii economici care

îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

a) sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și își

desfășoară activitatea în România;

b) au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul misiunii

economice la care se solicită participarea;

c) produsele sunt de concepție și/sau marcă proprie, de

calitate și cu valoare adăugată ridicată și îndeplinesc condițiile

de comercializare și de promovare pe piețele externe;

d) în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs grupul de

întreprinderi din care face parte operatorul, așa cum este definit

prin termenul de „întreprindere unică” la art. 2 alin. (2) din

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, să nu fi beneficiat de

ajutoare de minimis din sursele statului, ale autorităților locale

sau din surse comunitare, care, cumulate cu valoarea finanțării

solicitate, să depășească echivalentul în lei a 200.000 euro,

respectiv a 100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează

transport de mărfuri în contul terților sau contra cost;

e) nu se află în procedură de executare silită, reorganizare

judiciară, faliment, închidere operațională, dizolvare, lichidare,

insolvență colectivă și nu îndeplinesc criteriile prevăzute de lege

pentru a fi supuși unei proceduri de insolvență colectivă la

cererea creditorilor lor;

f) la data depunerii cererii de înscriere pentru participare la

misiunea economică nu înregistrează debite la bugetul de stat,

respectiv la bugetele locale;

g) nu sunt considerați a fi firme în dificultate;

h) nu sunt firme împotriva cărora a fost emisă o decizie de

recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de

recuperare nu a fost deja executată;

i) au obținut rezultate pozitive privind eficiența participării la

alte acțiuni promoționale cu sprijin de la bugetul de stat, în cazul

prezenței la astfel de acțiuni anterioare;

j) sunt respectate de către solicitant prevederile normelor

privind principalele activități/acțiuni care vor fi realizate de

operatorii economici participanți la Programul de promovare a

exportului, cu finanțare de la bugetul de stat, elaborate de

Ministerul Economiei, în cazul prezenței acestuia la astfel de

acțiuni anterioare.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin prezenta schemă este de 400.



Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează înainte de acordarea facilității de către Comisia de

selecție a operatorilor economici participanți din cadrul

Ministerului Economiei, numită în continuare Comisia de
selecție, pe baza declarației pe propria răspundere a

operatorului economic și a datelor din evidența Direcției

monitorizare programe export din Ministerul Economiei.

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

unui regulament de exceptare în bloc sau printr-o decizie

adoptată de Comisia Europeană, ajutorul de minimis nu poate fi

acordat.

Art. 11. — (1) Ministerul Economiei va acorda un ajutor de
minimis numai după ce va verifica datele din declarația pe

propria răspundere a operatorului economic și cele din evidența

Direcției monitorizare programe export din Ministerul Economiei

privind respectarea regulii cumulului, precum și dacă suma

totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei

perioade de 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs de către

întreprinderea unică, fie din surse ale statului sau ale autorităților

locale, fie din surse comunitare, cumulată cu valoarea finanțării

solicitate, nu depășește pragul de 200.000 euro, respectiv de

100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează transport

de mărfuri în contul terților sau contra cost.

(2) În cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare de
minimis, s-ar depăși plafonul stabilit de regula de minimis,

ajutorul nu poate fi acordat.

8. Criterii de selecție a misiunilor economice și acțiunilor de

promovare în străinătate

Art. 12. — Selecția și evaluarea organizării de misiuni

economice și acțiuni de promovare în străinătate se vor efectua

de către Ministerul Economiei, în conformitate cu următoarele

criterii:

a) asigurarea expansiunii și diversificării exportului atât în

profil geografic, cât și sectorial;

b) promovarea de produse sau servicii noi ori existente cu

valoare adăugată ridicată;

c) rezultatele obținute în urma organizării de misiuni

economice și acțiuni de promovare în străinătate în perioada

anterioară.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care vor acoperi:

a) 50% din cheltuielile privind transportul extern, cazarea și

asigurarea medicală pentru câte un participant de la fiecare

firmă, la nivelul baremelor stabilite pentru instituțiile publice;

b) 100% din cheltuielile privind transportul în interiorul țării

de destinație al persoanelor care organizează și coordonează

evenimentul promoțional și al câte unui delegat al operatorilor

economici care participă la acțiunile respective; închirierea

sălilor aferente întâlnirilor de afaceri și a dotărilor necesare

desfășurării acestora, constând în: TV-LCD, DVD player,

retroproiector, computer, necesare prezentărilor de produse;

elaborarea, transportul și asigurarea materialelor de promovare

și de prezentare constȃnd în cataloage, pliante și ecusoane;

transportul și asigurarea mostrelor; cheltuielile pentru

formalitățile vamale aferente materialelor de promovare și de

prezentare, precum și mostrelor; cheltuielile pentru mediatizarea

acțiunii pe plan local; cheltuielile de reprezentare și protocol;

cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și cele cu asigurarea

medicală pentru persoanele care organizează și coordonează

acțiunile din cadrul Ministerului Economiei, inclusiv pentru un

reprezentant din partea structurii asociative care contribuie la

realizarea acțiunii respective; cheltuielile aferente comisionului

prevăzut în contractul încheiat cu societatea organizatoare a

misiunii economice sau a acțiunii de promovare, precum și alte

cheltuieli care se justifică a fi alocate pentru realizarea acțiunilor

respective, cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

Art. 14. — Ministerul Economiei realizează operațiunile de

încheiere și derulare a contractelor de prestări servicii pentru

participarea la misiuni economice și acțiuni de promovare a

exportului în străinătate cu operatori economici specializați,

denumiți în continuare societăți organizatoare. Ajutorul prevăzut

la art. 13 lit. a) se va deconta operatorilor economici participanți

la manifestări expoziționale de către societatea organizatoare,

pe bază de documente justificative, în termen de 5 zile

lucrătoare de la aprobarea decontului acțiunii. Cheltuielile

aferente participării la misiuni economice și acțiuni de

promovare a exportului în străinătate se vor repartiza de către

Ministerul Economiei, după aprobarea decontului final al acțiunii,

pe fiecare operator economic participant.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2015.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 4 milioane lei.

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13 operatorii economici trebuie să înainteze o cerere la

Ministerul Economiei, conform modelului prezentat în anexa nr. 4

la ordin.

(2) Operatorii economici beneficiari vor menționa în

declarația scrisă pe propria răspundere valoarea ajutoarelor

de minimis primite de întreprinderea unică pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs.

(3) Ministerul Economiei, prin Comisia de selecție, va analiza

pe baza informațiilor primite de la Direcția monitorizare

programe export dacă operatorul economic respectiv întrunește

condițiile prevăzute în prezenta schemă.

(4) Ministerul Economiei are obligația de a informa, în scris,

operatorii economici cu privire la cuantumul ajutorului acordat

și cu privire la caracterul de minimis al acestuia, făcând referire

explicită la prevederile comunitare în vigoare.

(5) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil

pentru a primi o alocare specifică în cadrul schemei, Comisia

de selecție din Ministerul Economiei îl va notifica în acest sens.

13. Monitorizarea ajutoarelor acordate în cadrul schemei

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul al

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art. 19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor în

cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, din care să reiasă

suma totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor

(de minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale),

precum și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea prezentei scheme revine

Ministerului Economiei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/12.XII.2014

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/12.XII.2014

10

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

de minimis în legătură cu valoarea ajutorului acordat și

caracterul său de minimis;

— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului de minimis a unei declarații scrise privind totalul

cumulat al ajutoarelor, situate sub pragul de minimis, primite în

ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs de întreprinderea unică,

pentru a putea verifica dacă împreună cu noul ajutor de stat ce

va fi acordat nu se încalcă regula de minimis.

Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza, în termen de 30 de zile

lucrătoare sau în termenul stabilit de solicitare, toate datele pe

care Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema de minimis conform prevederilor Regulamentului privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul privind procedurile de monitorizare

a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe față de cele primite pentru

perioadele de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor

fi transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.

ANEXA Nr. 3

Schema de ajutor de minimis „Realizarea de studii de piață și pe produse, 

inclusiv pentru obiective complexe”

1. Titlul schemei de ajutor de minimis: „Realizarea de studii

de piață și pe produse, inclusiv pentru obiective complexe”.

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de
minimis, denumită „Realizarea de studii de piață și pe produse,

inclusiv pentru obiective complexe” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se va face numai cu respectarea criteriilor

privind ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul (UE)

nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.
2. Scopul schemei

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe de interes.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt:

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.

4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

susținerea acțiunilor operatorilor economici pentru promovarea

produselor și serviciilor românești pe piețele externe de interes.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — (1) Prezenta schemă se aplică pentru promovarea

exportului din toate domeniile, cu următoarele excepții:

a) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii,

ast fe l  cum sunt reglementate de Regulamentul  (CE)

nr.  104/2000 al Consiliului din 17 decembrie 1999 privind

organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești

și de acvacultură;

b) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în domeniul producției primare de

produse agricole;

c) ajutoarele acordate operatorilor economici care își

desfășoară activitatea în sectorul prelucrării și comercializării

produselor agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele acordate universităților și organizațiilor de

cercetare pentru activitățile de bază, care nu fac obiectul

normelor în materie de ajutoare de stat, și anume:

(i) activitățile educaționale în vederea creșterii numărului

resurselor umane și a îmbunătățirii competențelor

acestora;

(ii) desfășurarea de activități independente de cercetare

și dezvoltare în vederea dobândirii unor cunoștințe

vaste și a unei mai bune înțelegeri, inclusiv activități

de cercetare și dezvoltare în colaborare; precum și

(iii) diseminarea rezultatelor cercetării;

g) ajutoarele acordate pentru achiziționarea de vehicule

pentru transportul rutier de mărfuri.

(2) În cazul în care un operator economic își desfășoară

activitatea atât în sectoarele menționate la alin. (1) lit. a), b), c)

sau f), cât și în unul sau mai multe sectoare cu activitate în

domeniul exportului de produse sau servicii, prezenta schemă

se aplică ajutoarelor acordate pentru aceste din urmă sectoare

sau activități, cu condiția ca operatorul economic în cauză să

prezinte la înscriere documente din care să rezulte separarea

activităților sau o distincție între costuri și faptul că activitățile



desfășurate în sectoarele excluse din domeniul de aplicare al

Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 nu beneficiază de ajutoare

de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis
prevăzute în prezenta schemă operatorii economici care

îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

a) sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și își

desfășoară activitatea în România;

b) au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul produsului

pentru care solicită efectuarea studiului;

c) produsele sunt de concepție și/sau marcă proprie, de

calitate și cu valoare adăugată ridicată și îndeplinesc condițiile

de comercializare și de promovare pe piețele externe;

d) în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs grupul de

întreprinderi din care face parte operatorul, așa cum este definit

prin termenul de „întreprindere unică” la art. 2 alin. (2) din

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, să nu fi beneficiat de

ajutoare de minimis din sursele statului, ale autorităților locale

sau din surse comunitare, care, cumulate cu valoarea finanțării

solicitate, să depășească echivalentul în lei a 200.000 euro,

respectiv a 100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează

transport de mărfuri în contul terților sau contra cost;

e) nu se află în procedură de executare silită, închidere

operațională, dizolvare, lichidare, insolvență colectivă și nu

îndeplinesc criteriile prevăzute de lege pentru a fi supuși unei

proceduri de insolvență colectivă la cererea creditorilor lor;

f) la data depunerii cererii de realizare a studiului nu

înregistrează debite la bugetul de stat, respectiv la bugetele

locale;

g) nu sunt considerați a fi firme în dificultate;

h) nu sunt firme împotriva cărora a fost emisă o decizie de

recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de

recuperare nu a fost deja executată;

i) au obținut rezultate pozitive privind eficiența participării la

alte acțiuni promoționale cu sprijin de la bugetul de stat, în cazul

prezenței la astfel de acțiuni anterioare;

j) sunt respectate de către solicitant prevederile normelor

privind principalele activități/acțiuni care vor fi realizate de

operatorii economici participanți la Programul de promovare a

exportului, cu finanțare de la bugetul de stat, elaborate de

Ministerul Economiei, în cazul prezenței acestuia la astfel de

acțiuni anterioare.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin această schemă este de 300.

Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează înainte de acordarea facilității de către Comisia de

selecție a operatorilor economici participanți din cadrul

Ministerului Economiei, numită în continuare Comisia de
selecție, pe baza declarației pe propria răspundere a

operatorului economic și a datelor din evidența Direcției

monitorizare programe export din Ministerul Economiei.

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

unui regulament de exceptare în bloc sau printr-o decizie

adoptată de Comisia Europeană, ajutorul de minimis nu poate fi

acordat.

Art. 11. — (1) Ministerul Economiei va acorda un ajutor de
minimis numai după ce va verifica datele din declarația pe

propria răspundere a operatorului economic și cele din evidența

Direcției monitorizare programe export din Ministerul Economiei

privind respectarea regulii cumulului, precum și dacă suma

totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei

perioade de 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs de către

întreprinderea unică, fie din surse ale statului sau ale autorităților

locale, fie din surse comunitare, cumulată cu valoarea finanțării

solicitate, nu depășește pragul de 200.000 euro, respectiv de

100.000 euro, dacă operatorul economic efectuează transport

de mărfuri în contul terților sau contra cost.

(2) În cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare de
minimis, s-ar depăși plafonul stabilit de regula de minimis,
ajutorul nu poate fi acordat.

8. Criterii de selecție a studiului de piață sau pe produs

Art. 12. — Selecția studiului de piață sau pe produs se va

efectua de către o comisie numită prin ordin al ministrului

economiei, având în vedere următoarele criterii de eligibilitate:

— obiectivele strategiei de promovare pe piețele propuse;

— existența potențialului de absorbție al pieței/piețelor

respective pentru produsul/produsele respective;

— modul de îndeplinire a criteriilor de eligibilitate de către

operatorii economici beneficiari ai ajutoarelor de minimis;
— capacitatea structurii asociative de a susține financiar cota

de 50% din valoarea studiului.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care acoperă 50% din cheltuielile privind

realizarea studiului de piață sau pe produs.

Art. 14. — Decontarea cheltuielilor pentru realizarea de studii

de piață și pe produs, inclusiv pentru obiective complexe, se

face de către Ministerul Economiei, în proporție de 50% din

cheltuielile totale, în contul prestatorului de servicii, în baza

următoarelor documente:

a) contractul pentru realizarea studiului, încheiat între

Ministerul Economiei, structura asociativă, în calitate de

beneficiar, și prestatorul de servicii;

b) procesul-verbal încheiat între beneficiar și prestatorul de

servicii, privind recepția și acceptarea studiului;

c) copia ordinului de plată emis de beneficiar privind plata

cotei de 50% din valoarea studiului către prestatorul de servicii.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în perioada

1 ianuarie—30 iunie 2015.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 300.000 lei.

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13, structura asociativă trebuie să înainteze o cerere către

Ministerul Economiei însoțită de lista operatorilor economici

beneficiari ai studiului.

(2) Operatorii economici beneficiari vor menționa în

declarația scrisă pe propria răspundere valoarea ajutoarelor de
minimis primite de întreprinderea unică pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

(3) Ministerul Economiei va analiza dacă operatorii

economici respectivi întrunesc condițiile prevăzute în prezenta

schemă.

(4) Ministerul Economiei are obligația de a informa în scris

operatorii economici cu privire la cuantumul ajutorului acordat

și cu privire la caracterul de minimis al acestuia, făcând referire

explicită la prevederile comunitare în vigoare.

(5) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil

pentru a primi o alocare specifică în cadrul schemei, Ministerul

Economiei îl va notifica în acest sens.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/12.XII.2014

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/12.XII.2014

12

13. Monitorizarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul

schemei

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul al

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art. 19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor în

cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, din care să reiasă

suma totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor (de
minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale), precum

și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea prezentei scheme revine

Ministerului Economiei.

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

de minimis în legătură cu valoarea ajutorului acordat și

caracterul său de minimis;

— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului de minimis a unei declarații scrise privind totalul

cumulat al ajutoarelor de minimis primite în ultimii 2 ani fiscali și

în anul fiscal în curs de întreprinderea unică, pentru a putea

verifica dacă împreună cu noul ajutor de minimis ce va fi acordat

nu se încalcă regula de minimis.

Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza, în termen de 30 de zile

lucrătoare sau în termenul stabilit de solicitare, toate datele pe

care Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema de minimis conform prevederilor Regulamentului privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul privind procedurile de monitorizare

a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 175/2007.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe față de cele primite pentru

perioadele de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor

fi transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.

ANEXA Nr. 4

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E  —  D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

1)

privind participarea la târguri internaționale/misiuni economice, cu finanțare de la bugetul statului, 

administrate de Ministerul Economiei

Târgul internațional/Misiunea economică: ............................................................................................................................

Perioada de desfășurare: ......................................................................................................................................................

Profilul acțiunii promoționale: ................................................................................................................................................

1. Datele de identificare ale solicitantului

Denumirea societății

2)

.............................................................................................................................................................

Adresa (sediul social) .............................................................................................................................................................,

Codul poștal ............................................................ tel. ............................................ fax ...................................................,

e-mail ................................................................, pagină web ..............................................................................................

Numărul de înregistrare în Registrul Comerțului .............................................., data înregistrării ........................................

Codul de identificare fiscală .....................................................................................................................................................

Forma juridică .........................................................................................................................................................................

Structura acționariatului: stat/mixt/privat

Societatea este controlată juridic sau de facto

3)

de: .............................................................................................................

Obiectul de activitate .............................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................

Codul CAEN ...........................................................................................................................................................................

Societatea are în obiectul de activitate operațiuni comerciale de export și a desfășurat operațiuni comerciale în ultimul an

de activitate.

2. Nomenclatorul de export corespunde cu profilul târgului internațional/misiunii economice la care solicităm participarea.

3. Produsele și serviciile de export pe care intenționăm să le promovăm și denumirea brandului (în cazul în care acesta

există): ...............................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................

Aceste produse/servicii sunt de concepție și/sau marcă proprie, au valoare adăugată rezultată din prelucrarea în România

și îndeplinesc condițiile de comercializare și de promovare pe piețele externe.
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4. Societatea îndeplinește toate condițiile de eligibilitate, prevăzute la art. 3 alin. (1) din Mecanismele de derulare a

acțiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 296/2007 și de Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, după cum urmează:

a) În ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs grupul de întreprinderi

3)

din care face parte societatea, așa cum este definită

prin termenul de „întreprindere unică” la art. 2 pct. (2) din Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, NU a beneficiat de ajutoare de
minimis din sursele statului, ale autorităților locale sau din surse comunitare, care, cumulat cu valoarea finanțării solicitate, să

depășească echivalentul în lei a 200.000 euro, respectiv a 100.000 euro, în cazul operatorilor economici care efectuează transport

de mărfuri în contul terților sau contra cost.

Situația ajutoarelor de minimis4)

de care a beneficiat grupul de întreprinderi până la data prezentei se prezintă astfel:

— valoarea ajutoarelor de minimis de care a beneficiat societatea în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs ............ euro;

— valoarea ajutoarelor de minimis de care au beneficiat celelalte entități controlate juridic sau de facto de grupul de

întreprinderi, în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs ............................ euro;

— valoarea cumulată a ajutorului de minimis la nivelul grupului ....................... euro.

b) Societatea NU se află în procedură de executare silită, reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională, dizolvare,

lichidare sau în insolvență colectivă și NU îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru a fi supusă unei proceduri de insolvență

colectivă la cererea creditorilor.

c) La data prezentei cereri de înscriere, societatea NU înregistrează debite la bugetul de stat sau la bugetul local.

d) Societatea nu este în dificultate

5)

.

e) Împotriva societății NU a fost emisă o decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de recuperare

nu a fost deja executată.

f) Societatea a obținut rezultate pozitive privind eficiența în urma participării la acțiunile din programul de promovare a

exportului cu sprijin de la bugetul de stat. În cazul participării la astfel de acțiuni în anii anteriori, se vor menționa târgurile sau

misiunile economice la care a participat cu sprijin de la bugetul de stat și, pe scurt, rezultatele consemnate: .......................................

...................................................................................................................................................................................................................

— a încheiat contracte de export DA/NU (se alege una dintre variante, cealaltă se șterge). Valoarea estimativă ..................

...........................................................................................................................................................................................................;

— s-a îmbunătățit calitatea produselor DA/NU (se alege una dintre variante, cealaltă se șterge);

— alte avantaje ................................................................................................................................................................... .

g) Societatea va participa, în anul curent, la ................................ târguri și la ................................. misiuni economice cu

finanțare de la bugetul statului.

h) Societatea cunoaște și respectă prevederile normelor privind principalele activități/acțiuni care se realizează de

societățile comerciale participante la acțiuni din programul de promovare a exportului, finanțate parțial de la bugetul de stat,

elaborate de Ministerul Economiei.

5. Societatea se obligă să suporte costul transportului și cazarea pentru delegatul desemnat și să transmită societății

organizatoare documentele justificative pentru cheltuielile de transport și cazare, în termen de 7 zile lucrătoare de la terminarea

manifestării expoziționale, urmând ca decontarea acestor cheltuieli să se facă de către organizatorul târgului, în termen de 5 zile

lucrătoare de la aprobarea decontului acțiunii.

6. Societatea se obligă ca, la încheierea perioadei de desfășurare a manifestării promoționale, să comunice coordonatorului

pavilionului datele privind eficiența participării la această acțiune, iar, după 6 luni de la încheierea acesteia, să transmită la Ministerul

Economiei și structurii asociative o situație privind eficiența participării la această manifestare promoțională.

7. Suprafața necesară pentru expunere: ........................................ mp.

8. Dotări specifice pentru expunere și numărul acestora (podiumuri, vitrine, manechine și tip manechine, standere,

umerașe, stativ rotativ pentru mostre etc.)

6)

.......................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

9. Societatea va expune în standul repartizat (mostre, cataloage, pliante, postere etc.)

7)

.........................................

.............................................................................................................................................................................................................

10. Societatea are un program propriu de promovare la târg/misiunea economică (de exemplu: întâlniri de afaceri, vizite

la parteneri de afaceri, obiecte promoționale personalizate, articole publicitare în afara standului, mape pentru presă etc.) ..............

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

11. Greutatea/Volumul mostrelor și eventuale condiții speciale de transport .......................................................................

...............................................................................................................................................................................................

12. Persoana de contact și coordonatele de contact ale acesteia: .........................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

13. Numele delegatului/reprezentantului propriu care va participa la această manifestare promoțională, coordonatele de

contact și limbile străine cunoscute de acesta și nivelul de cunoaștere al acestora: ................................................................

14. Documente anexate:

— certificat de atestare fiscală, eliberat de ANAF (fără obligații de plată restante)

8)

;

— certificat de atestare fiscală pentru persoane juridice privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului

local, eliberat de autoritatea locală competentă (fără obligații de plată restante);

— dovada plății garanției bancare, în valoare de 2.000 lei, în contul Ministerului Economiei, în cazul participării la târguri

și expoziții internaționale

9)

.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea modalității de plată a arieratelor pe categorii de furnizori, 

rămase neachitate de unitățile sanitare cu paturi din subordinea 

Ministerului Sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. N.B. 10.867 din 10 decembrie 2014 al Direcției generale buget și contabilitate

având în vedere prevederile art. 40 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2014 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2014 și unele măsuri bugetare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, 
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15. Alte mențiuni: ...................................................................................................................................................................

Înțelegem că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor, cu scopul de a obține avantaje pecuniare, este

pedepsită conform legilor în vigoare.

Data:

						.. Director general/Administrator,

...............................................

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

Avizat,

Denumirea grupului

3)

.....................

Președinte/Director general/Administrator,

														..

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

1) 

Se completează prin tehnoredactare. Cererea de înscriere și anexele aferente se transmit la Ministerul Economiei și, în original, începând cu 6 luni

înaintea perioadei de desfășurare a evenimentului promoțional. Cererea de înscriere, în original, se semnează și se ștampilează pe fiecare pagină (dreapta jos).

2)

Se înscrie denumirea completă, conform înregistrării în registrul comerțului. Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor

de derulare a acțiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei, pot participa la Programul de export societățile înregistrate

conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit art. 108 din Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, societățile cooperative beneficiază de toate măsurile promovate de statul român pentru societățile comerciale înființate în conformitate cu

Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

3)

În sensul Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013, o „întreprindere unică” include toate întreprinderile între care există cel puțin una dintre relațiile

următoare:

a) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

b) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

c) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență dominantă asupra altei întreprinderi, în temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză

sau în temeiul unei prevederi din contractul de societate sau din statutul acesteia;

d) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte întreprinderi și care controlează singură, în baza unui acord cu alți acționari sau asociați ai

acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective.

Întreprinderile care întrețin, cu una sau mai multe întreprinderi, relațiile la care se face referire la lit. a)—d) sunt considerate întreprinderi unice.

4)

Echivalentul în euro al ajutoarelor de minimis se calculează pe baza ratei de referință a BNR de la data acordării grantului.

5)

O firmă este considerată ca fiind în dificultate în următoarele situații: în cazul unei societăți cu răspundere limitată, când se constată pierderea a mai

mult de jumătate din capitalul social și mai mult de un sfert din capital s-a pierdut în ultimele 12 luni, sau în cazul unei societăți în care cel puțin o parte dintre asociați

sunt ținuți responsabili pentru datoriile întreprinderii, atunci când s-a pierdut mai mult de jumătate din capitalul propriu și mai mult de un sfert din acest capital s-a

pierdut în cursul ultimelor 12 luni, ori pentru întreprinderile de orice formă juridică, când respectiva întreprindere întrunește condițiile pentru a fi supusă unei

proceduri prevăzute de legislația privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului.

6)

În lipsa acestor informații, dotările specifice se vor asigura de societatea participantă.

7)

În cazul confecțiilor sau altor produse textile, mobilier, produse artizanale, sticlărie, articole de uz casnic, se va preciza denumirea colecției care va fi

expusă în stand, iar în cazul invențiilor sau produselor brevetate se va preciza dacă societatea deține brevet înregistrat la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci și

tipurile de produse pentru care a fost emis brevetul.

8)

În cazul în care operatorul economic participă la mai multe acțiuni promoționale în termenul de valabilitate al certificatelor de atestare fiscală, operatorul

economic poate anexa o copie a acestor documente, semnate și ștampilate pe fiecare pagină, cu mențiunea „conform cu originalul” și indicarea manifestării la care

a depus documentele originale.

9)

Garanția se depune în contul Ministerului Economiei deschis la Trezoreria Municipiului București, nr. RO05TREZ7005005XXX002305, CUI 24931499.

Garanția se va returna sau, după caz, se va executa în conformitate cu prevederile din Procedura operațională de derulare a activităților pentru participarea firmelor

românești la târguri și expoziții internaționale, aprobată prin ordin al ministrului economiei.
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Art. 1. — Se aprobă plata arieratelor înregistrate de unitățile

sanitare cu paturi din subordinea Ministerului Sănătății, potrivit

anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Plata arieratelor se efectuează în limita sumei de

10.000 mii lei, până la finele anului 2014, de la capitolul 66.01

„Sănătate”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației

publice”, alineatul 51.01.03 „Acțiuni de sănătate”.

Art. 3. — Sunt recunoscute ca obligații de plată

contravaloarea produselor, bunurilor, serviciilor, investițiilor și

reparațiilor capitale care au fost procurate prin aplicarea

procedurilor legale privind achizițiile publice și sunt evidențiate

în contabilitatea unităților sanitare cu paturi din subordinea

Ministerului Sănătății, pe baza documentelor justificative, avizate

și aprobate de persoanele în drept.

Art. 4. — Unitățile sanitare cu paturi din subordinea

Ministerului Sănătății care îndeplinesc condițiile menționate la

art. 3 au obligația ca, în termen de 3 zile lucrătoare de la data

publicării prezentului ordin, să prezinte Ministerului Sănătății

situația pe furnizori a facturilor prezentate în ordine cronologică,

reprezentând obligațiile de plată peste termenul de scadență,

mai vechi de 90 de zile înregistrate în evidența contabilă și

rămase neachitate.

Art. 5. — Situația menționată la art. 4 se întocmește potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezentul ordin, pe răspunderea managerului și a conducătorului

compartimentului financiar-contabil, care semnează pentru

exactitatea și realitatea datelor transmise, certificând totodată

faptul că produsele, bunurile și serviciile au fost procurate prin

aplicarea procedurilor legale privind achizițiile publice și în cadrul

prevederilor bugetare aprobate, cu aprobarea ordonatorului

principal de credite.

Art. 6. — În termen de 5 zile lucrătoare de la publicarea

prezentului ordin, Ministerul Sănătății va proceda la rectificarea

bugetelor de venituri și cheltuieli ale unităților sanitare cu paturi

din subordine, cu sumele prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 7. — Unitățile sanitare cu paturi din subordinea

Ministerului Sănătății au obligația să prezinte Ministerului

Sănătății, în termen de două zile lucrătoare de la data efectuării

plăților, situația pe furnizori a obligațiilor stinse, copii ale ordinelor

de plată și ale extraselor de cont.

Art. 8. — Verificarea și certificarea datelor înscrise în situația

menționată la art. 4 se face ulterior de către o comisie constituită

la nivelul fiecărui județ și al municipiului București, pe baza

metodologiei aprobate prin ordin al ministrului sănătății.

Art. 9. — Sumele rămase neutilizate se restituie Ministerului

Sănătății.

Art. 10. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

precum și unitățile sanitare cu paturi din subordinea Ministerului

Sănătății vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Dorel Săndesc,

secretar de stat

București, 10 decembrie 2014.

Nr. 1.483.

ministrul sănătății emite următorul ordin:

ANEXA Nr. 1

S I T U A Ț I A

sumelor alocate pentru plata arieratelor

— mii lei —

Nr.

crt.

Unitatea sanitară

Sume alocate 

pentru plata arieratelor

TOTAL: 9.320

1 Ministerul Sănătății — Spitalul Clinic de Urgență București 2.651

2 Ministerul Sănătății — Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal Cluj-Napoca 466

3 Ministerul Sănătății — Spitalul Județean de Urgență „Sf. Pantelimon” Focșani 6.075

4 Ministerul Sănătății — Spitalul „N.N. Săveanu” Vidra 128
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ANEXA Nr. 2
— Model —

Spitalul .................................................

Județul .................................................

Se aprobă.

Ordonator principal de credite,

....................................................................

S I T U A Ț I A  

obligațiilor de plată mai vechi de 90 de zile de la termenul de scadență, 

pe categorii de furnizori, rămase neachitate

Nr. 

crt.

Denumirea

furnizorului

Codul fiscal

Numărul și data

facturii

Data 

scadenței facturii

Valoarea    

— lei —

Categorii de produse, bunuri, servicii,

investiții, reparații capitale

1 2 3 4 5 6 7

N O T Ă:

În col. 7 se vor menționa produsele, bunurile și serviciile livrate, grupate în 5 categorii, după cum urmează: medicamente,

materiale sanitare, alte bunuri și servicii, investiții, reparații capitale.

Răspundem de realitatea și exactitatea datelor.

Certificăm pe propria răspundere că produsele, bunurile și serviciile, investițiile și reparațiile capitale cuprinse în prezenta

situație au fost procurate prin aplicarea procedurilor legale privind achizițiile publice și în cadrul prevederilor bugetare aprobate și

sunt evidențiate în contabilitatea unităților sanitare publice cu paturi, pe baza documentelor justificative.

Manager,

..............................................

Conducătorul compartimentului financiar-contabil,

...............................................................................
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